DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1º O orçamento fiscal do município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2026, 

abrangendo os órgãos de administração direta, e fundos municipais, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 

68.544.545,25 (sessenta e oito milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte 

e cinco centavos). 

TÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A Receita do Orçamento Fiscal decorrerá da arrecadação de tributos próprios e transferidos e demais Receitas 

Correntes e de Capital, na forma da legislação vigente e de acordo com o seguinte desdobramento:

[...]

Código reduzido - 01994 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 01995 - 051822 - 1006/03/02/01/02 - Resolução SESA nº 1861. 

Valor R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais). 

Art. 2º O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1º será coberto pelo excesso de arrecadação gerado pelo 

repasse a ser realizado ao Município de Ribeirão do Pinhal, através da Resolução SESA nº 1891/2025 e contra partida

[...]

Código reduzido - 01996 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%). 

Valor R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 01997 - 051823 - 1006/03/02/01/02 - Resolução SESA nº 1984. 

Valor R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). 

Art. 2º O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1º será coberto pelo excesso de arrecadação gerado pelo 

repasse a ser realizado ao Município de Ribeirão do Pinhal, através da Resolução SESA nº 1984/2025 e contra partida

[...]

29/00 - 15%). 

Valor R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente. 

Código reduzido - 01993 - 051821 - 1006/03/02/01/02 - Resolução SESA nº 1357/2025 - Deputado Toninho 

Wandscher. 

Valor R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). 

Art. 2º O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1º será coberto pelo excesso de arrecadação gerado pelo 

repasse a ser realizado ao Município de Ribeirão do Pinhal, através da Resolução SESA nº 1357/2025 e contra partida

[...]

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.423 de 20 de dezembro de 2024; decreta. 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor R$ 132.539,39 (cento e trinta e 

dois mil quinhentos e trinta e nove reais e trinta e nove centavos), com recursos de remanejamento de dotações 

orçamentárias, nas dotações que abaixo seguem: 

Dotação Orçamentária. 

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Unidade - 001 - Departamento de Educação.